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CZYM JEST DYREKTYWA O USŁUGACH?
Dyrektywa o usługach to akt prawa wspólnotowego, którego celem jest ułatwienie 
działań przedsiębiorcom świadczącym lub korzystającym z usług w Unii Europejskiej. 
Wymaga ona od państw członkowskich Unii Europejskiej, a także Norwegii, Islandii 
i Lichtensteinu zniesienia barier m. in. poprzez uproszczenie przepisów prawa oraz 
procedur administracyjnych. W szczególności ułatwi ona:

o zakładanie działalności gospodarczej w sektorze usług, tj. przypadki, gdy 
indywidualny przedsiębiorca lub spółka chce rozpocząć działalność gospodarczą 
o charakterze usługowym w swoim kraju lub w innych państwach członkowskich 
UE  (filię  lub  oddział).  Na  przykład:  stolarz  z  Węgier,  który  chce  założyć 
przedsiębiorstwo w Szwecji  lub spółka hiszpańska,  która chce otworzyć  nowy 
sklep detaliczny we własnym kraju.
o transgraniczne świadczenie usług,  tj.  przypadki,  gdy przedsiębiorstwo już 
założone w kraju UE chce świadczyć usługi  transgraniczne w innym kraju UE bez 
konieczności  zakładania przedsiębiorstwa w tym kraju.  Na przykład:  architekt  
z Francji, który przekracza granicę celem zaprojektowania domu w Niemczech lub 
organizator imprez z Finlandii,  który organizuje festiwal  na wolnym powietrzu  
w Estonii.

Dyrektywa o usługach została przyjęta przez Parlament Europejski i Radę UE w 
dniu 12 grudnia 2006. Wszystkie państwa członkowskie UE muszą ją w pełni 
wdrożyć do dnia 28 grudnia 2009.

DLACZEGO DYREKTYWA O USŁUGACH JEST DLA PAŃSTWA WAŻNA?
o W przeciwieństwie do dużych spółek, MSP wciąż nie wykorzystują w pełni swoich 

możliwości rozwoju na rynku wewnętrznym UE. Znaczna większość MSP nadal 
działa  wyłącznie  na  własnych  rynkach  krajowych.  Uniemożliwia  im  to 
rozwijanie działalności gospodarczej, testowanie nowych rynków i zwiększanie ich 
efektywności.  Ogranicza  to  wybór  nie  tylko  w  przypadku  klientów,  ale  także 
samych przedsiębiorstw.

o Dzieje  się  tak  z  powodu  licznych  barier  prawnych  i  administracyjnych 
istniejących  w  krajach  UE,  takich  jak  trudności  w  uzyskiwaniu  informacji  
o  wymaganych  formalnościach,  problemy  z  identyfikacją  właściwych  organów 
administracji lub organizacji zawodowych zajmujących się takimi formalnościami, 
uciążliwe i niejasne procedury, itp.

o Bariery te w szczególności wpływają na MSP i utrudniają rozwój w najbardziej 
dynamicznym i istotnym obszarze gospodarki EU – sektorze usług. Usługi nadal 
stanowią zaledwie 20% handlu międzynarodowego UE, pomimo, że ich udział w 
PKB i ogólnym zatrudnieniu w UE wynosi około 70%.

o Dyrektywę o usługach przyjęto w celu likwidacji wielu takich barier. Ma ona na 
celu stworzenie mniej uciążliwych i bardziej  przejrzystych warunków dla MSP  
w sektorze usług.



UŁATWIONE PROWADZENIE DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ  
ORAZ ŚWIADCZENIE USŁUG W UE

–
DYREKTYWA 2006/123/WE  DOTYCZĄCA USŁUG NA RYNKU 

WEWNĘTRZNYM

W JAKI SPOSÓB DZIAŁA DYREKTYWA O USŁUGACH?
Dyrektywa o usługach jest czymś więcej niż tylko aktem prawa wspólnotowego, który 
zostanie transponowany do prawa krajowego. Określa ona wszechstronny program 
modernizacji.
Każdy kraj UE musi:

o utworzyć  Pojedyncze  Punkty  Kontaktowe,  poprzez  które  przedsiębiorcy 
będą  mogli  uzyskiwać  informacje  i  dopełniać  procedur  wymaganych  dla 
zakładania oraz prowadzenia działalności gospodarczej;
o zlikwidować  uciążliwe  bariery  prawne  i  administracyjne,  które 
uniemożliwiają przedsiębiorcom oferowanie usług w innym kraju UE;
o wymieniać  informacje  z  organami  administracji  w  innych  państwach 
członkowskich UE zamiast wymagać od przedsiębiorców, by podawali organom 
dostępne informacje,  wówczas  gdy nie  jest  to  konieczne.  Pomoże to  uniknąć 
podwójnych kontroli i znacznie zmniejszy obciążenia administracyjne związane  
z prowadzeniem działalności gospodarczej.

JAKIE SĄ KONKRETNE KORZYŚCI DLA PAŃSTWA? MOGĄ PAŃSTWO…
o łatwiej oferować usługi w innych krajach UE

o testować nowe rynki UE bez obowiązku zakładania tam przedsiębiorstwa

o zakładać  nowe  przedsiębiorstwo  lub  oddział  według  prostszych  i  szybszych 
procedur

o otrzymywać informacje i  dopełniać procedur poprzez jedno miejsce w każdym 
kraju (Pojedyncze Punkty Kontaktowe)

o uzyskać łatwy dostęp do szerszego zakresu usług dla potrzeb Państwa własnej 
działalności

JAK  UŁATWIONE  ZAKŁADANIE  I  PROWADZENIE  DZIAŁALNOŚCI 
GOSPODARCZEJ WYGLĄDA W PRAKTYCE?
Niezależnie od tego,  czy zamierzają Państwo rozpocząć lub rozwinąć działalność 
gospodarczą w innym kraju UE, czy też we własnym kraju, mogą Państwo skorzystać 
z:

o prostszych procedur – kraje UE zobowiązane są do uproszczenia procedur 
mających  zastosowanie  dla  działalności  usługowej  (np.  ustalenia  jasnych  
i  krótkich  terminów,  wyeliminowania  lub  uproszczenia  wymogów  formalnych 
odnośnie  do  składania  oryginalnych  dokumentów  lub  uwierzytelnionych 
tłumaczeń),  powinny  wyeliminować  bezzasadne  lub  zbyt  uciążliwe  procedury 
udzielania zezwoleń, licencji etc. lub zastąpić je mniej restrykcyjnymi środkami  
– takimi jak zgłoszenie.
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o Pojedynczych  Punktów  Kontaktowych  w  każdym  kraju  UE  – 
pojedynczego miejsca, gdzie mogą Państwo uzyskać informacje i dopełnić 
procedury –  nie  muszą  już  Państwo  mieć  do  czynienia  z  licznymi  organami 
(ministerstwa, organy lokalne, organizacje zawodowe, itp.) na różnych szczeblach 
(krajowym,  regionalnym  i  lokalnym)  –  wszystkie  procedury  będą  realizowane 
poprzez  Pojedyncze  Punkty  Kontaktowe  –  dostępne  drogą  elektroniczną, 
udzielające  przedsiębiorcom  jasnych  i  wyczerpujących  informacji.  Pojedyncze 
Punkty  Kontaktowe  pozwolą  Państwu  na  dopełnienie  wszystkich  procedur 
niezbędnych do prowadzenia działalności gospodarczej (takich jak rejestracja w 
rejestrach  gospodarczych  lub  zawodowych,  uzyskiwanie  zezwoleń, 
przekazywanie zgłoszeń, itp.). Będą Państwo mogli złożyć wszystkie wymagane 
informacje  
i  dokumenty  oraz  otrzymać  wszystkie  decyzje,  zezwolenia,  itp.  drogą 
elektroniczną.
o mniejszej  biurokracji  –  wszystkie  kraje  muszą  wyeliminować  wymagania, 
które  mają  dyskryminujący  lub  szczególnie  restrykcyjny  charakter.  Są  to  np. 
wymagania dotyczące narodowości lub miejsca zamieszkania, przeprowadzania 
"testu ekonomicznego" (wymagające od przedsiębiorstw przeprowadzenia ocen 
rynkowych  w celu udowodnienia władzom,  że istnieje  zapotrzebowanie na ich 
usługi),  zaangażowanie  konkurencyjnych  podmiotów  w  proces  udzielania 
zezwoleń, obowiązek uzyskiwania gwarancji  finansowych lub ubezpieczenia od 
podmiotów działających w tym samym kraju, itp.

JAK  UŁATWIONE  MIĘDZYNARODOWE  ŚWIADCZENIE  USŁUG  WYGLĄDA  
W PRAKTYCE?
Jeśli  chcą  Państwo  świadczyć  usługi  transgraniczne  w  innych  krajach  UE  bez 
tworzenia spółki lub oddziału, mogą Państwo skorzystać ze:

o swobodnego  dostępu  i  możliwości  swobodnego  wykonywania 
działalności usługowej w innych krajach UE – nie muszą Państwo zakładać 
przedsiębiorstwa  w  innym  kraju/innych  krajach  UE  w  celu  świadczenia  usług 
transgranicznych  –  dlatego  możliwe  jest  testowanie  innych  rynków  bez 
nadmiernych inwestycji
o mniej uciążliwych przepisów prawa – zasada swobody świadczenia usług - 
gdy przekraczają Państwo granicę w celu świadczenia usług w innym kraju UE, 
co  do  zasady  nie  muszą  Państwo  dopełniać  procedur  administracyjnych 
wymaganych przez przepisy tego państwa. Kraj, w którym świadczona jest usługa 
może nakładać wymagania dotyczące usług transgranicznych tylko wtedy,  gdy 
ma uzasadnione powody, by tak postąpić, tj. gdy zastosowanie tych przepisów 
jest proporcjonalne i nie dyskryminuje przedsiębiorstw z innych krajów UE.

JAKIE USŁUGI OBJĘTE SĄ DYREKTYWĄ O USŁUGACH?
Dyrektywa  obejmuje  szeroki  zakres  działalności  usługowej  świadczonej 
zarówno przez osoby fizyczne jak i spółki, na przykład:

o handel (w tym detaliczny i hurtowy)



UŁATWIONE PROWADZENIE DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ  
ORAZ ŚWIADCZENIE USŁUG W UE

–
DYREKTYWA 2006/123/WE  DOTYCZĄCA USŁUG NA RYNKU 

WEWNĘTRZNYM

o usługi budowlane

o usługi rzemieślnicze

o większość  usług  specjalistycznych  (usługi  prawnicze  i  doradztwa 
podatkowego,  usługi  świadczone  przez  architektów,  inżynierów,  księgowych, 
rzeczoznawców)
o usługi związane z działalnością biznesową (zarządzanie biurem, doradztwo  
w  zakresie  zarządzania,  organizacja  imprez,  usługi  reklamowe  i  rekrutacyjne, 
rzecznicy patentowi)
o turystyka (działalność biur podróży, przewodników turystycznych)

o usługi  informacyjne  (portale  internetowe,  agencje  prasowe,  wydawnictwa, 
programowanie komputerowe)
o usługi  zakwaterowania  i  wyżywienia  (takie  jak  hotele,  restauracje,  usługi 
gastronomiczne)
o usługi instalacji i konserwacji sprzętu

o usługi szkoleniowe i edukacyjne (takie jak szkoły językowe lub szkoły nauki 
jazdy)
o usługi  pomocnicze dla gospodarstw domowych (takie jak usługi  sprzątania, 
prywatne opiekunki do dzieci lub usługi ogrodnicze)

Jeśli  chcą  Państwo dowiedzieć  się  więcej  na  temat  Dyrektywy o  usługach, 
prosimy odwiedzić stronę internetową Ministerstwa Gospodarki oraz Komisji 
Europejskiej:
http://www.mg.gov.pl/Przedsiebiorcy/Unia+Europejska/Dyrektywa+o+uslugach+na+R
ynku+Wewnetrznym/
http://ec.europe.eu/internal_market/services/services-dir/index_en.htm

http://ec.europe.eu/internal_market/services/services-dir/index_en.htm
http://www.mg.gov.pl/Przedsiebiorcy/Unia+Europejska/Dyrektywa+o+uslugach+na+Rynku+Wewnetrznym/
http://www.mg.gov.pl/Przedsiebiorcy/Unia+Europejska/Dyrektywa+o+uslugach+na+Rynku+Wewnetrznym/

